

X Jubileuszowy Międzynarodowy Kongres PTK w Trójmieście – pierwsze wrażenia

X Jubileuszowy Kongres Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego, który odbył się w Trójmieście w dniach 21–23 września, zgromadził 4000 uczestników: kardiologów, kardiochirurgów, lekarzy innych specjalności oraz pielęgniarzek i studentów z Polski i zagranicy. Kongres PTK już po raz drugi został zorganizowany przez Komitet Organizacyjny kierowany przez prof. Andrzeja Rynkiewicza, kierownika I Kliniki Chorób Serca Akademii Medycznej w Gdańsku (poprzednio w 2003 r.). Część oficjalna odbyła się w bezpośrednim sąsiedztwie morza, w obiektach zlokalizowanych wokół gdyńskiego Skweru Kościuszki. Bogaty program obrad obejmował 30 sesji dydaktycznych, 16 sesji Sekcji Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego, 25 sesji referatowych, 26 sesji plakatowych oraz 6 sesji wspólnych zorganizowanych z innymi towarzystwami: Niemieckim, Francuskim i Europejskim Towarzystwem Kardiologicznym oraz Polskim Towarzystwem Kardio-Torakochirurgów i Polskim Towarzystwem Nadciśnienia Tętniczego. Firmy farmaceutyczne przygotowały 13 sesji satelitarnych. W tym roku odnotowano rekordową, bo sięgającą prawie 900, liczbę zgłoszonych abstraktów, co świadczy o bardzo wysokiej i stale rosnącej aktywności naukowej polskich kardiologów. Do prezentacji podczas Kongresu przyjęto 485 abstraktów, w tym 148 w formie ustnych sesji referatowych oraz 337 w formie plakatów. Ponadto po raz pierwszy wprowadzono nową formę elektronicznej prezentacji plakatów – *e-postery*. Forma *e-posteru* stworzyła autorom możliwość bardziej atrakcyjnej i rozbudowanej prezentacji wyników na dużych monitorach o wysokiej rozdzielczości.

Uroczystego otwarcia Kongresu dokonał prezes PTK, prof. Adam Torbicki. Podczas ceremonii otwarcia wręczono najwyższe wyróżnienia PTK – Tytuły Członka Honorowego. Otrzymali je: prof. Krystyna Kubicka, twórczyni Warszawskiej Szkoły Kardiologii Pediatricznej, prof. Krzysztof Wrabec, wybitny kardiolog wrocławski, i prof. Martin Gottwik, były prezydent Niemieckiego Towarzystwa Kardiologicznego, niezwykle zasłużony dla współpracy między Niemieckim i Polskim Towarzystwem Kardiologicznym. W trakcie Walnego Zgromadzenia Członków Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego wybrano prezesa elekta Towarzystwa na lata 2007–2009. Został nim prof. Andrzej Rynkiewicz.

Tematem wiodącym tegorocznego Kongresu, zgodnie z nową inicjatywą Europejskiego Towarzystwa Kardiologicznego *Women at Heart* zainaugurowaną w 2005 r., by-

ły choroby serca i naczyń u kobiet. Został on podjęty w wykładzie inauguracyjnym wygłoszonym przez prof. Sylwię Priori. Problem chorób układu sercowo-naczyniowego u kobiet bardzo długo był niedoceniany. Powszechnie sądzono, że na zawał serca umierają przede wszystkim mężczyźni, podczas gdy kobiety są długo chronione przed miażdżycą i jej powikłaniami. Większość populacji pacjentów uczestniczących w dużych kardiologicznych badaniach klinicznych także stanowili mężczyźni. Dane uzyskane w europejskich badaniach epidemiologicznych wskazują jednak, że miażdżycą, zawał serca i udar mózgu częściej są powodem zgonów u kobiet (53%) niż u mężczyzn (43%). Dlatego jednym z głównych celów Kongresu było zwrócenie uwagi specjalistów, również w naszym kraju, na narastającą i wciąż niedocenianą problematykę chorób serca u kobiet oraz rozwój opieki nad kobietami z grup podwyższonego ryzyka. Zagadnieniu temu poświęcono 4 sesje specjalne oznaczone znakiem inicjatywy *Women at Heart*. Dwie niezwykle ciekawe sesje: *Badania, które zmieniły oblicze współczesnej kardiologii – czy na pewno dotyczą kobiet?* oraz *Cukrzyca a choroby układu sercowo-naczyniowego u kobiet*, zostały zorganizowane przez Sekcję Chorób Serca u Kobiet PTK, kierowaną przez prof. Zdzisławę Kornacewicz-Jach. Ponadto trudnościom diagnostycznym i odmiennościom klinicznego przebiegu chorób serca i naczyń u kobiet poświęcono sesję: *Kobieta jako trudniejszy i bardziej wymagający pacjent kardiochirurgiczny oraz Zator tętnicy płucnej a ciąży*.

Dużym sukcesem tegorocznego Kongresu były 3 sesje międzynarodowe, tradycyjnie już organizowane wspólnie z Niemieckim i Francuskim Towarzystwem Kardiologicznym oraz z Europejskim Towarzystwem Kardi-



Rycina 1. Wejście do Centrum Kongresowego



Rycina 2. Gość Kongresu – minister zdrowia prof. Zbigniew Religa w otoczeniu kardiochirurgów



Rycina 3. Prof. Sylvia Priori oraz dwaj prezesi PTK – obecny, prof. Adam Torbicki, i prezes elekt, prof. Andrzej Rynkiewicz

logicznym. Sesje te uzyskały prestiżową akredytację i punkty edukacyjne *European Board for Accreditation in Cardiology*. W 2 Sesjach Wspólnych Towarzystw Kardiologicznych Polskiego, Francuskiego i Niemieckiego poświęconych aktualnemu postępowaniu w wadach zastawkowych serca oraz wstrząsowi kardiogennemu udział wzięli wybitni specjaliści tych dziedzin – profesorowie: Karl Werdan, Christa Gohlke-Barwolf, Nicolas Danchin, Adam Torbicki, Alec Vahanian, Witold Rużyłto, Helene Eltchani-noff, Martin Gottwik, Lech Poloński i Janina Stępińska.

Warto wspomnieć, że jednym z najważniejszych wydarzeń Kongresu była inauguracja testowa na stronach internetowych Europejskiego Towarzystwa Kardiologicznego polskiej wersji językowej, skalibrowanego dla polskiej populacji, programu HeartScore (http://www.escardio.org/knowledge/decision_tools/heartscore/). W ten sposób Polska jako czwarty kraj po Niemczech, Grecji i Szwecji posiada skalibrowaną dla własnej populacji wersję programu. Jednym z gości zagranicznych Kongresu był dr Tony Fitzgerald, jeden ze współautorów algorytmu SCORE, który dokonał kalibracji tego algorytmu dla populacji polskiej, dla polskich danych. W swoim wykładzie dr Fitzgerald przybliżył zasady działania algorytmu SCORE i zwrócił uwagę na niezwykle wyso-

kie ryzyko sercowo-naczyniowe populacji polskiej na tle innych krajów europejskich.

Z dużym zainteresowaniem mediów oraz mieszkańców Trójmiasta spotkała się zorganizowana w ostatnim dniu Kongresu Sesja Otwarta prezesa PTK prof. Adama Torbickiego i prezesa Polskiego Towarzystwa Kardio-Torakochirurgów prof. Andrzeja Biedermana *Kiedy trzeba wymienić serce...* Celem tej sesji było przedstawienie możliwości leczenia skrajnie ciężkiej niewydolności serca z wykorzystaniem najnowszych technik, takich jak sztuczne komory, sztuczne serce i przeszczepy komórkowe. Przedstawiono aktualne problemy i perspektywy transplantacji serca w Polsce i na świecie. Czynny udział w sesji wzięli pionier transplantacji serca w Polsce, minister zdrowia prof. Zbigniew Religa. Bezpośrednio po sesji odbyła się konferencja prasowa z udziałem pana ministra.

Miłej atmosferze tegorocznego nadmorskiego Kongresu PTK sprzyjała nie tylko gościnność i liczne atrakcje Trójmiasta, ale i piękna pogoda. Na kolejnym Międzynarodowym Kongresie Polskiego Towarzystwa Kardiologicznego spotkamy się za rok, w dniach 20–22 września, we Wrocławiu.

Marcin Gruchała